[Page 436]

regi, pugnae eventum anxie expectanti, affirmasse fertur regios visses.  
Postquam naves hostium captae ad regem perductae sunt, duplex in castris  
laetitia fuit, quod hostibus praeter ademptas naves, importandorum  
mari in castra commeatum facultatem ereptam videbant.

90. Posthaec saepius tentatum an posset Rainaldus pluribus honestis  
conditionibus ei propositis a belli consilio revocari, antequam ad ultimum  
certamen veniretur. Quod cum nequaquam succederet, totis viribus op-  
pidum adoriri constituit. Inter haec Federicus ac Sigismundus saepius

minitari sese cum copiis decertandi animo mox affore, cumque misissent qui postridie se affuturos potestatemque pugnandi facturos denuntiarent, rex in sequenti die, postquam illuxit, copiis omnibus in aciem eductis, ad confirmandos suorum animos ita locutus est.

91. «Ego, vestra virtute  
fretus qua saepius et in Italia et extra Italiam hostes viceram, ac demum regnum Neapolitanum magnum atque opulentum, vestris maximis laboribus ac periculis adeptus fueram, Hetruscam hanc expeditionem suscepit, mihi persuadens vos eandem operam ac fidem, quam superioribus bellis mihi aeque strenue praestaturos esse, quippe quos semper pluris facere dignitatem gloriamque meam quam salutem propriam, quam vitam, quemadmodum viros fortes addecet, animadvertis.

92. Itaque quam animi fortitudinem quamque constantiam antehac gessistis eandem hodie repraesententis opus est, quo partam armis gloriam, cuius iactura generosis animis omni damno et calamitate debet esse gravior, tueri valeatis. Nec vero vos in periculum mitto, sed comes eo, omnis eventus vestris particeps futurus. Res nostra, ut videtis, eo loco sita est ut nobis aut viriliter pugnandum aut turpiter cedendum deserendaque obsidio sit, quandoquidem hostes sese hodie confligendi consilio ad castra nostra profecturos denuntiarim.

93. Itaque, ut paucis agam, si pristinam  
animi virtutem, si robur, si vestrum in me ingens studium retinetis,  
nihil est profecto, quod de victoria, Deo bene iuvante dubitem. Namque  
ut ignavos viros fortuna reiicit, ita fortibus praesto est».

94. Haec cum esset elocutus, cuncti operam laetis animis impigre polliciti sunt. Coeterum hostes, sive metu deterriti sive quod Florentini, rem eorum in ultimum discrimen adducere veriti, consilium mutarint, sese in castris continuerunt. Qua propter cum Alfonsus ad multam diem in armis permanisset, nec ulli apparerent hostes, cum copiis in castra se

[Page 438]

recepit.

95. Ali quanto post cum oppidum undique oppugnare statuisset, tormenta aenea, quae mirae magnitudinis ex Neapoli advecta ante oppidum constituerat, quibus turrim quandam cum parte moenium disiecerat, parari adversum arcem quae a terra sita est, quae magis ad orientem vergit, iubet, eamque partem Petro Cardonae oppugnandam dat. Ab occidente Inicum Ghevaram cum lecta virorum manu, a septentrione, qua porta oppidi erat, externorum militum robur, a mari Berengarium Harilium classis ducem cum navibus locat.

96. Quibus constitutis, postridie mane exorto sole pugnam committi imperat. Oppidani, qui ex praeparationibus pridie factis consilium regis intellexerant, iam et ipsi sese ad resistendum comparaverant murosque viris, lapidibus, tormentis ac missilibus compleverant. Signo dato, regii a terra magno impetu in fossas ruere et ad moenia contendere, a mari autem onerariae, quo proprius tuto potuerunt, pontibus in pupibus excitatis, quos in muros transmitterent, haud procul ab arce maritima magna vi subire, expositis a triremibus sociis navalibus, et ipsi ad muros succedere coeperunt, oppidanis varie terorem intentantes.

97. Pugnabatur acriter undique multisque saepius a muro repulsis, eodem postquam se collegerant contendebant atque eo acrius rem gerebant, quod in conspectu regis dimicabant. Qui continue pugnantes obiens nunc hos nunc illos in proelium acuebat ac si qui pugnando fessi aut vulneribus confecti videbantur, iis e pugna revocatis, alias recentes summittebat.

98. Providerat quoque ne quid a tergo hostilis exercitus turbare pugnantes posset. Qui ab oriente rem gerebant, qua parte tormenta posita diximus, gravius laesi: paries enim transversus pugnantibus

oppositus erat, ex quo sagittarii et qui tormentis minoribus utebantur, ipsi protecti, subeuntes ad moenia regios in latera feriebant pluresque occidebant; grandium insuper lapidum deiectu multos humi sternere.

99. Ab ea

parte Iohannes Antonius Fuxanus ac Iohannes Antonius Caudola, adolescentior, ad muros pervadere fortiterque contra oppidanos pugnare inter caeteros animadversi sunt. At ab occidente, qua Inicus Ghevara certabat, quod ea pars ab arce remota erat aliquanto magis oppidani laborabant multisque, ut diximus, in fossam ruentibus Martinus Nutius, ad moenia

[Page 440]

progressus, diu vim hostium fortiter sustinuit.

100. Bernardus Sterlitius

ibidem depugnando hostili telo confossus, exanimis repente cecidit; Franciscus David, dum murum audacius subit praeceps in fossam datus vulnereque ad postremum detardatus ab hostibus captus est. Galleatus Baldasinus, ter aut saepius apprehenso muri fastigio, qua prius tormenta disiecerant, conatus est in oppidum irruere.

101. Coeterum ferventis

aquae vivaeque calcis, quae inter arma ingesta ubi ad corpus penetraverat perurebat artus, vi deterritus gravisque saxi ictu cum revulsa aggeris parte, quam manu apprehenderat, turbatus est: in ea namque parte Rainaldus ob id lectos viros de industria collocarat pro muro diruto, aggere intus suffecto.

102. Et quoniam de Galleatio facta est mentio, non est silentio praetereunda eius viri virtus: statura fuit quae mediocrem longe excederet, robustis ac teretibus membris; corporis magnitudini vires respondebant, lucta, iactu, saltu hominum nulli cessit. Membrorum robori par animus erat, equo ac pede iuxta bellator acerrimus, gravi armatura armatus galeatusque humi stans, sinistra sellam, dextra hastam equestrem tenens, strenuo saltu grandis staturalae equum insilbat. Singulari certamine quater proeliatus, bis in Italia, semel in Gallia item in Burgundia, quae Belgica est, totiens victor evasit.

103. A tribus hostium equitibus hoc ipso bello aliquando

petitus, unum ex iis gladii capulo seminecem equo excussit, alium citato equo medium amplexus, e sella extractum humi stravit, tertium cubito graviter percussum in fugam vertit. Tanta porro modestia, ut nunquam ipse de sese vel rogantibus amicis diceret: vitae cultu morumque elegantia omnibus praeterea gratus dilectusque. Ut autem ad rem gestam redeamus, qui e classe dimicabant, cum propter vada proprius subeundi pontesque in muros exponendi facultas non esset, minus pugnabant.

104. Adversus quos oppidani intenti, illos tormentis atque omnifariam telis petebant; qui vero e tremibus in terram egressi fuerant, circa muros aditum moliebantur, denique nusquam cessabatur: armorum interim strepitus ac pugnantium clamor coelum compleverat. Tormenta vero aenea, partim antea partim eo ipse die, inscitia, ut putant, artificis prope omnia confracta sunt, cum quidem oppidani tormentis minoribus, quae

[Page 442]

'colubrinas' vulgo appellari diximus, ipsi intra muros abditi, multos regiorum perimerent: namque e cubitalibus in muro cavis multos leto dabant.

105. Dum sic pugnatur renuntiatur regi, qui proeliantes equo circumbat, Florentinorum copias adesse: miserat enim procul a castris in diversa speculatores ac partem copiarum procul a castris consistere iusserat, qui, si hostes adventarent, eorum impetum tantisper sustinerent. Itaque eo nuntio accepto confestim milites a pugna revocat missisque qui de hostibus explorarent, ipse copias extemplo instruit.

106. Coeterum qui missi

sunt cum retulissent paucos quosdam hostium vagos a se visos esse, haud amplius petendum oppidum arbitratus, missis ad naves qui iuberent ut qui a mari adhuc pugnabant, huius tumultus nescii, proelio desisterent, cum omnibus copiis in castra se recepit atque posthac suorum labori ac discrimini parcere statuit.

107. Cumque cogitaret commeatus ad se per id anni tempus mari

aegre ferri, propter continuatam plures dies adversam tempestatem ex qua interdum fiebat ut summa commeatum inopia in castris esset, nec quicquam praeterea superesse consumptis arborum foliis, et si quid erat, quo equorum fames sustentari posset, bello in aliud tempus dilato, Neapolim reverti cum exercitu instituit biduoque post pugnam soluta obsidione, composito agmine iter faciens, Castilionum cum copiis profectus est atque inde per Senensem agrum, Lacidoniam pergens, ad Civitatem Veterem abiit novemque tremibus eodem profectis, cum sese mari commisisset, Neapolim petiturus, exercitu terra dimisso, subito exorta maris procella naves disputit ventoque per varia iactante, quatuor earum, in quis rex ipse, Caietam, totidem ad Pontiam insulam, una reliqua ad Civitatem Veterem, unde solverat, reiecta est.

108. Inde Neapolim terrestri itinere

profectus, miro civium desiderio susceptus est, nulla re omissa quae ad concelebrandum eius redditum excogitari posset. Sed mirabilis ante omnes honores sibi decretos extitit nocturnorum luminum multitudo: namque cives incensa funalia singuli manibus gestantes, postquam totam urbem in equis lustravere, sub primam noctis vigiliam gratulabundi in regiam convenerunt.

109. Post haec ad arcem aedificandam conversus, cuius

exaedificatio belli causa nihil non intermissa fuerat, eam brevi tum opere mirabilem inexpugnabilemque tum sumptu magnificentissimam effecit, quinque turribus orbiculari forma, quatuor angularibus, quinta interiecta e lapide quadrato, mirifica structura atque artificio murique crassitudine inaudita excitatis.

110. Inter quam turrim medium et angularem ad occasum

[Page 444]

vergentes portam cum ingenti arcu triumphali, ex marmore candidissimo constituit, turribus ipsis ad areae solum plenis, quas nulla prorsus machinamentorum vis possit everttere. Interiectarum aedium pariete novo lapide utrinque contabulato ingentisque praeterea latitudinis, itidem e saxo quadrato, fossa a labris circunducta.

111. Cumque contra arcem ad sagittae iactum breve solum esset mari circumfusum, in quo parva quaedam turris antea sita fuerat, ne aliquando hostes eius occupato solo turrique ibidem aedificata arcem ipsam mari obsiderent, disiectis veteribus fundamentis, aliam in medio soli aequa admirabilis artificii, tantae vero altitudinis quantam nullius navis malus aequeret, extruxit.

112. Eo tempore, cum Veneti adversus Mediolanenses bellum continuarent, hortantibus orantibusque eorum legatis ut iis mari bellum inferret quo tanta belli mole sublevarentur – urgebat enim cervici instans Franciscus Fortia, qui Mediolanum obsidebat – ingentem onerariam navim armavit eique Inicum Davalum, praestantem virum, praeposuit, qui mox alia nave haud multo minore, quam non longe ab oppido Tunete cepit, illi addita, in Ionium mare profectus, hostiles naves Alexandria redeuntes observabat.

113. Qua de re Veneti certiores facti, confestim naves sex

onerarias ac triremes quindecim, inter quas onerariae maiores tres, egregie instructas adversus regias miserunt, quas in Ionio mari nactas cum ad Siciliae usque fretum insecurae essent, noctis interventu sequestratae regiae, Syracusanum portum continuato cursu petierunt, suadentibus iis quorum

consilio Inicus ipse utebatur. Quo cognito Veneti, cum classe eodem profecti portumque ingressi, post longum atque atrox certamen in quo multi utrinque desiderati sunt, cum naves a terra adalligatas inde revellere nullis artibus possent, defendantibus summa vi regiis, appulsa navi incensa illas cremaverunt, nec ulla humana ope inhiberi, restinguive incendium potuit.

114. Qua clade cognita Alfonsus tiremibus decem confestim coactis Bernardum Villamarinum, virum acrem rerumque maritimorum peritum, in Adriaticum misit. Venetis per id temporis tiremes duodecim erant paratae instructaeque, quarum praefectus de regiarum adventu certior factus, ad eas inquirendas proficiscebatur.

115. Cum autem longe in altum provectus tranquillo mari navigaret, ob adversam tempestatem classe disiecta, tiremes quinque in Epirum, quo regiae se contulerant, forte delatae sunt cumque supra eum portum, quem Coturnicum appellant, terram petentes irent, quo in portu regia

[Page 446]

classis stabat, Bernardus cum classe, subita e portu eruptione facta, ad illarum cursum iter dirigit. Quod ubi Veneti animadverterunt, hostes, ut erant, rati, sese extemplo in fugam coniiciunt.

116. Quos cum regii enixius  
insequerentur conversis ad terram proris, litus invadunt seque certatum  
praecipites dantes eas vacuas hosti reliquerunt. Una earum plena capta  
est, reliquae duae, quod velociores erant, effugerunt. Deinde Bernardus iis  
insulis quas Veneti in Aegeo mari tenebant hostiliter petitis plerisque navibus  
captis, multa eis et magna detimenta intulit, quoad inde Neapolim  
per pacem a rege revocatus est.

117. Post haec Alfonsus invalescentibus  
Turcorum opibus ipsum Bernardum, sumpto commeatu, cum iisdem tiremibus  
una adiecta, cuius ductor erat Thomas Caraffa, eques clarus qui  
in ea expeditione febri correptus mortem obiit, in Aegeum mare reverti  
iussit atque inde in Cilicum oram, quam nunc Satalaneum nuncupant,  
contra Rhodon sitam, proficiscentem, exiguum quandam insulam, cultoribus  
vacuam, cum classe occupare arcemque in ea sitam reficere, de qua  
arce haec accepimus.

118. In ea insula Turci olim, cum a Rhodiis navibus vehementer infestarentur,  
neque enim multum inde abest Rhodus insula, arcem quandam  
Castrum Rubrum appellatam, exaedificarunt praesidioque firmata multos  
annos summa cura custodierant praedatoriisque navibus Rhodon  
frequentius petebant.

119. Mortuo autem Amurate Tureorum Principe,  
cum de regno inter proceres certamen esset, Rhodiae religionis principes  
occisionem ipsius castelli recipiendi, ut sibi videbatur, nacti, comparata  
classe insulam petierunt expositisque in terram militibus, arcem obsederunt,  
nec prius inde discessere quam illam famem domitam in potestatem  
suam redegerunt: valido deinde praesidio firmatam diu tenuere.

120. Ad  
postremum Turei, quod quidem hac aetate nostra contigit, sopitis eorum  
discordiis languescentibusque iam Rhodii ordinis viribus, cum magna  
classe parta Rhodon petissent multisque cladibus affecta insula, oppidum  
aliquandiu frustra obseditissent desperataque victoria abscederent, ad insulam,  
quam supra memoravimus, cum classe profecti, urbem Rhodum a  
se vi captam atque eversam mentiti, iis qui castello praesidio erant tantum  
terroris ac metus iniecerunt ut confestim salutem pacti arce excesserint,  
quos omnes Turei violata fide comprehensos foede ceciderunt castellumque  
solo aequarunt, nec ante Bernardi cum regia classe adventum

[Page 448]

refectum est quanquam aliquanto procul a veteribus fundamentis tuiore

loco suffectum.

121. Quo instaurato Bernardus cum eiusdem expeditionis sociis oras illas praeterlegens, multas barbarorum naves mercibus onustas cepit magnaque ex vicinis agris praeda abacta, illos ingenti damno et clade plus biennio affecit. Demum a rege revocatus, arce valido praesidio firmata, Neapolim cum classe reversus est.

122. Per idem ferme tempus quo Bernardus in Aegeum mare profectus est, Scandalbeccus, nobilis inter dalmatas regulus, adversus Turcos a quibus obsidebatur ad Alfonsum legatos auxilium oratum misit. Quoque ab eo promptius atque enixius adiuveretur, sese in eius fidem ac tutelam dedit.

123. Quo facto, rex confestim  
qua brevior per Adriaticum mare traeiectus erat primum peditatum  
ac frumentum, nec multo post Gilibertum Ortafanum, impigrum virum  
cum alia manu militum ad eum misit. Quo auxilio, simul et regii nominis  
autoritate fretus Scandalbeccus, a Turcorum vi non solum sua tutatus  
est, sed aliquot insuper hostilia oppida non ignobilia in potestatem suam  
redegit.

124. Post haec Alfonsus cum Iohannem Antonium Ursinum, Taliacotii  
comitem, ulcisci statuisset, qui quo tempore Plumbini adversus Rainaldum  
eius fratrem bellum gerebat Rainaldo faverat, cum copiis in Pelignos,  
ut inde Taliacotium peteret, profectus est. Quod cum ille cognovisset, ad  
Nicolaum pontificem maximum confugit, cuius interventu sese gravi bello  
pecunia liberavit.

125. Cumque adhuc rex in castris apud Pelignos esset,  
Florentini pacis avidi, quod non modo in eius regna commeandi, unde  
maximos fructus percipere solebant, sed etiam in caetera regna atque provincias  
maritimae traiiciendi vehendarumque inde mercium facultatem  
sibi erectam videbant, quae res tum publice tum privatim eorum civitati  
labem atque perniciem essent allatura cogitarentque insuper, si modo  
cum parva copiarum manu rex bellum traheret, ei ad postremum resisti  
non posse, Janotium Pandulfinum ac Francum Saccetum eloquentem virum,  
legatos ad eum de pace mittere constituerunt.

126. Quibus accepta fide in castra profectis, postquam mandata  
exposuerunt bellumque excusarunt, Antonii Cardinalis Ilerdensis opera  
qui id negotii de pontificis voluntate suscepserat, paucis post diebus Florentinis  
pacem dedit, Castilione caeterisque oppidis quae in eorum agro  
per bellum cepisset ac insula Gilio retentis, quanquam pro iis Florentini  
grandem pecuniae summam offerrent. Quam cum quidam e suis potius  
acciendam diceret, reges respondit pecunia non egere, sed gloria. Nec

[Page 450]

multo post mortuo Rainaldo Ursino, cum Catharina Apiana uxor eius  
vereretur ne Alfonsus Plumbinum rursus cum exercitu peteret, neque  
esset conquieturus, illi per amicos reconciliari curavit.

127. Cumque illius  
pacem aliter impetrare non posset, quod rex dignitati suaे consuli volebat,  
nisi se tributaria eius effecta, aureum poculum quod esset quingentorum  
aureorum, quotannis dum viveret ei se tributuram recepit. Quo facto dispendio  
simul ac belli taedio levata est pauloque post, cum et ipsa missa  
poculo mortem obiisset, Emanuel Apianus, cognatus et successor eius,  
quo sibi eo principatu tranquillo frui liceret, et ipse se regis stipendiarium  
sua voluntate effecit.

128. Hic multos annos in militia versatus atque a spe dominandi longinquus,  
tandem uxorem Troiae inter Apulos ceperat. Ibique tenuiter  
vitam egit, donec mortua Catharina in ius successionis a Plumbinensibus  
publice vocatus est. In quo illi rex non modo non adversatus est, sed etiam  
fautor fuit. Veneti vero ea re cognita conversis ad pacem studiis, primum

per Leonellum, Ferrariensium Principem, ea de re agere cooperunt, factumque est illius viri suasu uti rex Lodovicum Podium legatum Ferrariam miserit.

129. Quo cum venisset legatus Venetus, pacis mentio inchoata est cumque postea ad regem Leonellus misisset quod incidissent aliqua quae eius auctoritate egerent, misit rex cum mandatis Ferrariam Iacobum Constantium iurisconsultum, qui una cum Lodovico ista tractaret atque conficeret. Quibus diu multum agitatis disceptationibusque tandem e medio sublati, ipsis quoque Venetis pacem concessit.

130. Nec multo post capta a Francisco Fortia urbe Mediolano, qua in re Venetos longe fefellit opinio, existimantes in se esse, cum vellent, , datas habenas premere et Mediolanenses opprimere conantem inhibere, profecto ad se legato ab iis Victore Maripetro, eosdem in amicitiam quoque et societatem recepit cumque aequum esse duceret mittere qui iis suo ; nomine de pace ac societate congratularentur, Lodovicum Podium atque Antonium Panormitam legatos ad se misit.

131. Quibus benigne susceptis  
et in senatum introductis, Antonius hac oratione usus est: «Gaudemus  
ac vehementer laetamur, patres tuque senatus princeps, hoc legationis  
munus nobis ab Alfonso rege nostro demandatum fuisse, ut ii simus qui  
vobis de pace et societate constituta gratulemur. Nihil enim est, quantum

[Page 452]

existimamus, quod aut nobis dictu aut vobis auditu iocundius accidere potuerit. Periocundum quippe nobis est ad eam civitatem nos oratores missos esse, quae ob virtutem ac res amplissimas a se gestas opibus floreat et gloria.

132. Nec vero minus iocunda auditu vobis putamus fore,  
quae de pace ac foedere, renovata nuper inter regem nostrum vestramque  
rempublicam amicitia, commemoraturi sumus. Nihil enim est aut animo  
acceptius aut auribus suavius quam de pace et benevolentia sermo. Irrept  
enim, nescio quomodo, sensus nostros ac vehementer retinet totosque  
paene artus titillat ac permovet. Est enim insitus natura mortalibus pacis  
ipsius amor, sed aut mala consuetudine aut nimia cupiditate nonnunquam  
ex animis nostris elabitur. Quae postea, si quando renovatur, multo sit  
profecto dulcior atque iocundior.

133. Quod quidem ut regi nostro contigit,  
ita et vobis contigisse existimamus, qui pacem ipsam non modo non  
abnuistis, sed ultro etiam expetistis. Rex quidem, ut antea dolebat bellum  
inter vos atque eum exortum esse, ita nunc laetatur pacem positis armis  
revocatam esse redintegratamque amicitiam illam quam et ipse et maiores  
eius Aragonum reges cum vestra republica sanctam atque inviolatam ante  
haec fatalia tempora religiose servaverant.

134. Nam quae interciderunt  
inimiciae, non voluntati sed cuidam fato tribuendae sunt: utraque enim  
pars invita arma suscepit, sed ita tulit temporum conditio, ita sociorum ratio  
postulavit uti ipse adversus vos bellum gereret, vos item adversus eum.  
Sed tamen illa acerbitas animorum, quae plerunque inter hostes esse consuevit,  
in eo bello abfuit, ut satis appareret, utrique parti pacis magis quam  
belli consilia probari idque etiam eventus docuit.

135. Simul ac enim vos  
pacem expetere ostendistis, nunquam rex neque pacis mentionem neque  
nuntios neque oratores de pace vestros aspernatus est donec pax effecta  
est. Quod quidem satis videtur declarare quantum rex ipse cuperet veterem  
amicitiam redintegrari, et vos quoque id ipsum non obscure testati  
estis: pace enim haud satis contenti, ipsi paci societatem ac foedus adiici  
voluistis. Ita fit ut bellum fatalis quaedam necessitas induxerit, pacem voluntas  
revocarit, nec vero dubitamus quin quo consensu pax ipsa facta est,  
in eodem perseveret ac duret.

136. Pax enim non modo ipsa dulcis est, sed etiam ipsius nomen blandum ac suave, tum res ipsa, ut ait Cicero noster, salutaris. Hac enim agri, hac urbes, hac res privatae, hac res publica, hac denique regna constituuntur et conservantur. Mihi quidem ita semper visum

[Page 454]

est, qui pacem negligerent, hos summam hominum felicitatem haud satis intelligere.

137. Totius enim felicitatis fructus est pax: quid enim proderat dispersos homines eloquentia conciliasse, nisi conciliatos pax ipsa in societate et caritate contineret? Quae quidem pax cum unicuique civitati amabilis esse debeat, vestrae tamen in primis ut, quam a maioribus vestris dignitatem accepistis ac vobis ipsi vestra virtute peperistis, perpetuo tueri valeatis.

138. Etenim ea civitas vestra est quae omni genere virtutis cum quavis, non modo earum quae hac tempestate praeclarae habentur, sed etiam possit cum omni antiquitate contendere: quales enim viros, ut omittam admirabilem urbis situm, quales, inquam, viros, qua prudentia, qua gravitate, quo consilio, qua denique auctoritate semper habuit haec vestra gloriosa civitas?

139. Quae res publica sapientius gubernata atque administrata unquam fuit? Quam legimus civitatem sanctioribus, inquam, institutis aut legibus usam esse? Nec vero pacis modo, sed etiam belli artibus haec ipsa civitas vestra valuit et valet. Semper enim gloriae avidi fuitis, nec maritimis tantum, sed et terrestribus quoque bellis praeclaras fortitudinis documenta edidistis.

140. Pro gloria vero tuenda quos labores, quos sumptus, quae discrimina subieritis testantur multa bella a vobis magno animo suscepta et feliciter confecta, quibus imperii vestri fines eo usque extendistis ut qui ante hos sexaginta annos nullum prope oppidum in continentem tenebatis, nunc aucta maiorum gloria omnem prope Galliam Cisalpinam, quae cis Padum et Abduam flumen est, ditionis vestrae feceritis.

141. Haec tametsi magna sunt, cum aliquibus tamen, praesertim ex antiquioribus, sunt vobis communia. Coeterum illa una et summa et vestra tota laus est qua omnes orbis terrarum gentes et romanos ipsos anteistis quod, quo gerendae reipublicae ordine ab initio uti coepistis, eundem iam supra millesimum annum constanter tenere perrexitis, cum caeterae omnes Italiae civitates aliam atque aliam reipublicae administrandae formam ob intestinas seditiones usurpaverint. Quae ut vobis firma ac perpetua sint, pax ipsa efficiet et societas atque amicitia cum Alfonso rege nostro.

142.  
Nullus enim aut vobis aut ipsi, Deo bene iuvante, metuendus est hostis donec in societate permanseritis, cuius quidem conservandae, non minori voluntate vos ipsos quam regem affici nobis ita persuasum habemus ut vestri, vel confirmandi vel cohortandi gratia, verba facere iam supervacuum arbitremur. Nos igitur, ut orationi modum statuamus, hoc vobis de Alfonsi regis nostri animo ac voluntate pollicemur, ut non modo, quae ex pacis ac foederis formula ab eo praestari oporteat, verum etiam, quae a se

[Page 456]

amicitiae iure requiri possint, in vos, vestramque rempublicam libenter atque impigre collaturus sit. Quae autem secretiore colloquio videntur indigere, in aliud tempus differendum putamus».

143. Facto dicendi fine senatus princeps de laudibus regis multa elocutus, pacem ipsam ac societatem sibi cunctisque patribus ingenti curae esse ac fore respondit oratoribusque vehementer collaudatis

gratias egit iis, quae secretiore colloquio egebant in alterum diem dilatis.

144. Haud multo tempore interiecto Alfonsus Heleonoram sororis filiam, venustate ac modestia aequa insignem, Federico romanorum imperatori, qui tertius fuit hoc nomine, ab Alfonso Portusgaliae rege eodemque Heleonorae fratre, qui Edoardo patri successit, locandam curavit, quo et illam in altissimo dignitatis gradu constitueret et opes suas illius affinitate firmaret.

145. Cumque biennio fere post Federicus in Italiam proficisci decrevisset ut coronam imperii more maiorum acciperet, primo in Foroiuliensem agrum cum egregio sed modico comitatu ac deinde per Venetos, Ferrariam Bononiamque, deinceps Florentiam ac Senas pervenit hospitiis ei in omni itinere publice datis, Senis aliquantum moratus est donec pontificis maximi et cardinalium, qui in nonnullam de eo suspicionem venerant, in se animus exploraret.

146. Interim Heleonora Alfonsi vocatu mari in Italiam profecta, Pisas primum atque inde Senas ad eum venit, a Florentinis, a Senensibus honorifice suscepta. Post cuius profectionem compositis cum pontifice maximo quae opus erant, Federicus una cum illa Romam sui coronandi causa petiit.

147. Adventantibus omnis prope civitas magna que cardinalium pars honoris gratia sese obviam effudit, et quoniam, ut diximus, suspirio pontificem et cardinales cuperat ne eo animo adventaret ut eorum statum atque opes comminueret, de qua quidem re ingens rumor ob stulta quorundam vaticinia vulgo increbruerat, pontifex, accitis in urbem copiis et opportunis quibusque locis praesidio firmatis, inter militum equitumque stationes ad se proficiscentem et ipsum cum armatis equitibus ad gradus templi apostolorum principis, ubi eum praestolabatur, comiter exceptit coronamque auream pro vetere ceremonia atque instituto capiti eius imposuit et in palatii parte hospitio admisit.

148. Post paucos inde dies constituit Federicus Alfonsum invisere, nec eo insalutato ex Italia discedere. Quod cum Alfonso nuntiatum esset, qui iam ad eum priusquam Senis decederet Iacobum Constantium legatum miserat, etsi erant dies religiosi, atque observandi, erant enim ii dies quibus Christus, summus ac verus Deus noster, pro salute humani generis crucis supplicium perpeti voluit, confestim, quae temporis brevitas passa est, pro eius adventu condecorando parari iussit.

149. Ac mox Arnaldum Piscitellum, archiepiscopum neapolitanum,

[Page 458]

Marinum Marzanum, eius generum, Russanensium principem, Franciscum Baucium, Adriensium ducem, Leonellum Acortiamurum, Celanium comitem ac Antonium Panormitam legatos ad se misit qui illi suaderent, si forte adhuc Romae esset, uti proximos dies sacros Romae potius quam in itinere ageret.

150. Idque suadebat quo sibi spatium esset ad ea convenientiori tempore paranda quae sibi in animo erant aut, si iam forte discessisset, eum assetarentur hospitaque, postquam regni fines ingressus esset, sibi quisque dari curarent. Postremo Ferdinandum filium cum magno procerum ac nobilium virorum numero illi obviam ire iussit.

151. Coeterum Federicus, ut qui cupiebat admodum regem quamprimum videre idque non minus ab Heleonorae optari sciebat, iam iter invaserat, Ladislao Ungariae rege appellato, quem secum duxerat, adolescentulo Romae tantisper relicto. Qui ubi regis voluntatem agnovit, renuntiari iussit venire se ad eum non ut imperatorem romanum ad regem, sed ut amantis simum filium ad exoptatum patrem, proin missa faceret quae tanta cura a se praeparari sciret.

152. Rex, etsi humanitatem eius satis laudavit, nihil

minus tamen quae instituerat raptim perfici mandavit, arcem Capuanam ei pro diversorio cum lautitia atque omnis generis rerum necessarium copia, hospitia comitibus atque obsonia ubertim parari. Accedebant vero cum Federico Albertus frater eius ac multi praeterea clari proceres illustresque principes. Subselliorum quoque duodecim ordines, in modum theatri ad dimensionem areae Mariae Coronatae, unde ludi equestres caeteraque id genus spectarentur, praepropere exstrui.

153. Legati quos diximus, cum eum Roma iam digressum apud Privernum nacti essent, facta modo salutatione, Terracinam adventantem comitati sunt. Qua primum in urbe Ferdinandus eum nactus salutavit et Antonius de regis congratulatione atque eius laudibus concedentibus collegis luculentam orationem habuit. Digressus inde Fundos pervenit, quo in oppido ab Honorato Caietano, Fundorum principe, ita iubente rege summo honore affectus est.

154. Heleonora vero cum magno comitatu aliquanto intervallo sequebatur, quoniam hospitia tantae multitudini, erant enim supra quina hominum milia, haudquaquam sufficiebant, a Terracina Capuam perpetuo itinere, eorum causa qui pedibus iter faciebant, mensae cum obsoniis frequentibusque poculis stratae.

155. Cum Capuae Federicus appropinquaret  
Alfonsus, ad tria milia passuum ultra eam urbem obviam profectus, ipsum amicissime exceperat Capuam deducto, ad ordinanda quae opus erant Neapolim quamprimum rediit. Quo facto postridie cum innumerabili

[Page 460]

prope civium ac procerum multitudine rursus obviam profectus, sub auratis stragulis solum collocavit. Cumque ipse pone equo sequi honoris causa vellet, non est passus Federicus, sed continuo manu eius apprehensa sub stragula veste, ut pariter incederet, illum etiam aliquantum reluctantem ad se traxit.

156. Eo modo totam urbem per quinque illas celebres nobilitatis neapolitanae sessiones, matronarum ac virorum frequentia cultissimas, perambulans, demum in arcem capuanam deductus est comitibus confestim hospitia cum abundantis simo obsonio praebita.

157. Altero die cum Heleonora Capuam venisset et ei quoque rex in magna virorum ac matronarum frequentia obviam processit, quam ut vidit magnitudine pietatis illachrymatus atque complexus, eodem quo Federicum virum eius honore prosecutus est. Plerisque civium, in honorem eius ac Federici, in ingressu Neapolis equestri dignitate decoravit; nonnullis etiam id postulantibus a Federico eam dignitatem dari aequo animo tulit, multis praeterea eorum rogatu ampla munera contulit quibusdam etiam delictorum gratiam fecit.

158. Ludos in primis christianos magno apparatu quibus sacra mysteria obitus ac resurrectionis Christi Dei nostri referebantur, in quibus ceremoniis sese semper magnificentissimum praebuit, in Clarae templo augustissimo ac maximo iisdem inspectantibus per noctem edidit, tanta hominum frequentia ut nonnulli inter turbam prope enecti fuerint.

159. Ac mox invitatum ad prandium Federicum atque aurea sella collocatum, regali apparatu ac luxu accepit adductoque in penitiorem aedium partem, uniones ac gemmas, quas multas ac varii generis atque immensi pretii habebat in thesauris, qua magnificentia cunctos sui temporis reges antecessit, singillatim ostendit.

160. Reliqua diei parte variis sermonibus cum eo consumpta, ludos deinde equestres celebres edidit quibus Ferdinandus filius multique insignes adolescentes ac viri certaverunt. Tantus autem concursus fuit ad haec spectacula, ex omnibus undique regni partibus, ut vix subsellia, quae pro tempore extracta diximus, atque adeo omnia tecta et loca e quibus

aspici possent eam multitudinem caperent. Postremo incredibili magnificentia venationem exhibuit.

161. Locus est Neapoli ad quatuor milia passuum proximus, quem vulgo Listrones vocant, nos unum e Flegeis campis ab ardore nuncupandum putamus: in eo loco planities est admodum profunda atque in orbem sita, duo fere milia passuum ambiens et ibidem modicum stagnum ac scatentes passim sulphure aquae aegris salutares.

[Page 462]

162. Est autem hic campus uno ac perpetuo monte excelso circumsaepitus circa quem atrum nemus ac denique suapte natura talis ut ne in reliqua quidem Italia ullus venatibus aequa aptus existimetur. Nemus ipsum aprorum ferarumque passionibus ferax est: hic, vel sponte ingressae vel agitando insessis circunquaque collibus impulsae ferae evadere non possunt.

163. Capit autem totius montis supercilium, qua se latius pandit, ad sex milia passuum. Agrestes in id munus imperati, supra quina milia cum venabulis, biduo ante venationem, affuerunt hique una cum venatoribus regiis, quorum ingens erat numerus, compulsis eodemque nemori circumiectis permultis varii generis feris statim supercilia montis insederunt, ne qua inde fera elaberetur intenti.

164. Quae postquam parata esse Alfonsus agnovit, postridie mane cum Federico et Heleonora principibus civitatis utriusque sexus sequentibus, eo se contulit ac paulo citra eum locum fixis tentoriis, in quibus unum illud longe conspicuum erat, cum tricliniis et cubiculis secretioribus, in cuius medio abacus sublimis extabat, argenteis atque aureis poculis vasisque omnis generis late refulgens. Federico atque Heleonora seorsum atque adeo omnibus qui affuere, ex omnium rerum copia quae pro tempore parari potuerunt abundantis simum epulum praebuit.

165. Ante hoc tentorium manufactus fons stabat ad voluntatem et copiam triplici suavissimi vini genere diffluens quo se turba omnis ad satietatem proluebat. Remotis mensis, in montem itum unde in campum, quem diximus, despectus erat, ibi Federicus et Heleonora seorsum consederunt.

166. Rex deinde alaci equo inventus, per viam quae unica in campum patebat, cum Ferdinando atque iis quos voluit e purpuratis incessit, atque in tris turmas divisit: venatores regii imas partes montis, rustici superiores tenebant, civium atque externorum turba omnis reliqua per montem diffusa. Ferae deinde agitari coeptae sunt undique, nec quisquam a destinatis stationibus ad alienas discurrebat.

167. Hinc apri caeteraeque ferae, tum canum latratu tum hominum clamore excitati, postquam in campum praecipites se deiecerant, a velocioribus canibus retenti, venabulis configebantur, aliquot tamen, quod quidem cernere pulchrum erat, toto campo rapidissimo cursu fugitantes, elapsae sunt. Supra viginti varii generis spectantibus omnibus rex ipse sua manu occidit. Sub vesperam Neapolim reditum.

168. Posthaec Heleonoram, quae adhuc intacta erat, quo matrimonium antequam a se discederent consumaretur, Federico copulari voluit. Demum abire volentem, namque is terrestri itinere Romam

[Page 464]

reversus est, datis ei atque Heleonorae amplissimis muneribus, aliquantum extra urbem prosecutus est. Nec multo post Heleonoram, cum lachrymis a se dimissam, Manfredoniam iussu viri atque inde Venetias cum triremibus misit, quo et ipse Federicus, qua venerat via regressus, invitantibus Venetis quibus tum cum rege, ut diximus, societas erat, profectus unaque cum illa multo honore affectus, inde in Germaniam redit.

## 11. LIBER DECIMUS

1. Secutum est paulo post alterum bellum Florentinum Venetis sociis atque amicis postulantibus quod Florentini Francisco Fortiae, post subactos ab eo Mediolanenses aduersus se haud dubie bellum molienti, quippe qui omnes apud Abduam amnem pontes atque arces, quod ea mediolanensis agri ditionisque esse diceret, sibi reddi poscebat, favere ac pecunia iuare intelligebantur quodque ante ipsius Federici Imperatoris adventum nec a Ludovico Podio et Antonio Panormita, regiis legatis, et a Matthaeo Victurio, Venetorum legato, cum Venetas peterent, moniti ab incoepitis destiterant.

2. Quin etiam societatem palam cum Francisco iunxerant nec postea Alfonsus Hispanus archiepiscopus ac Nicolaus Filiacus, regii legati, et Tiradanus Grittus, Venetorum orator, pontificis maximi hortatu Romam profecti quo cunctarum partium oratores convenerant ut de pace agerent, quicquam illos moverant. Ac deinde Zachariam Trivisanum, Venetum legatum, non receperant, qui cum Perusium cum Cicco Antonio iurisconsulto, legato regio, convenisset et ad Florentinos misissent qui peteret uti fide publica Florentiam proficisci liceret, regio tantum modo legato potestate adeundi facta Venetum contemptui habuerant.

3. Demum Florentini ac Franciscus ea quotidie struere atque agitare audiebantur quibus manifeste appareret illos posthabitis pacis consiliis de bello cogitare. Quibus de rebus commoti rex ac Veneti cum omnia a se tentata scirent quibus pax conciliari posset, ad postremum aperte bellum suscipere rex aduersus Florentinos, Veneti aduersus Franciscum decreverunt. Itaque utrique extemplo veteres copias contrahere, novos exercitus ac duces scribere et quae bello usui forent parare. Et quo magis Florentinos terneret, statuit Alfonsus per Ferdinandum filium, florentis aetatis iuvenem, id bellum gerere quod id sibi maius videbatur quam quod per alium quempiam agendum esset.

4. De quo quoniam locus exigit, antequam ad res gestas veniam, pauca

mihi quaedam dicenda existimavi. Ingenio fuit eximio et ad cunctas optimas artes docili, liberalibus disciplinis institutus, iuri quoque civili operam dedit et, ut arma cum legibus iungeret, quae duo ad res publicam gubernandas aptissima putantur, armorum quoque tractandorum scientiam didicit. Equitandi peritissimus, lucta, iactu, saltu, sagitta equestrique certamine vel cum veteranis contendere, facilitate ac modestia cum omnibus certare; gloriae cupidus, calorem, frigus, inediā laboremque facile pati cumque aequales gloria et dignitate superaret ab omnibus tamen, quod rarum est, valde diligi atque observari.

5. Coeterum Alfonsus cum tantum bellum minime negligendum existimaret, praesertim quod filium in eam expeditionem missurus esset, ad sex milia equitum ac duo milia peditum, partim ex popularibus suis partim ex alienigenis, scripsit, Federico Urbinate principē, Averso ac Neapolione Ursinis, externi hi erant, egregiis copiarum ducibus mercede conductis. Ex popularibus autem regnique incolis duces habuit Antonium Caudolam, Leonellum Acortiamurum, Gartiam Cabanellum ac Ursium Ursinum. Et quo maturius duces ipsi cum copiis convenienter in prata Campana, uti Neapolitanorum regum mos est expeditionem parantum, cum Ferdinando concessit.

6. Quo cum multi adventassent, Ferdinandi discessum haud amplius differendum ratus, cuius profectionem Veneti per legatos continue exposcebant, eum ab se dimissurus huiuscemodi ad eum oratione usus est:  
«Compulsus tandem Florentinorum iniuriis, quas nobis ac Venetis sociis et amicis nostris quotidie inferre pergunt, constitui animo te quo nihil habeo in vita carius adversus eos cum hoc exercitu mittere sperans Dei ope, qui iustitiae favet, et tua atque horum militum virtute fore ut acceptas iniurias ulciscamur, simul ut agnoscant iniuste se fecisse qui cum hostibus

nostris foedus atque amicitiam iunxerint seque in eo errasse, neque satis recte eorum rei publicae consuluisse.

7. Et quo id alaciore animo

suscipias agasque hosce veteranos commilitones meos mihi carissimos quos tibi magnae gloriae, si iis uti scieris, futuros, reor, trado tuaeque fidei mando. Quorum virtus ac fides multis meis magnis laboribus ac periculis superioribus bellis mihi nota et spectata est, quorum opera omnes ad hunc diem victorias et neapolitanum hoc regnum triumphumque adeptus sum, quibus denique adiutoribus ac belli sociis magnam Italiae partem maiorum nostrorum imperio et gloriae adiecimus. Hos velim in primis

[Page 470]

ames carosque habeas putesque nihil, ne vitam quidem ipsam, a me tibi commendari posse diligentius. Quod cum feceris meam a te gloriam amari expetique tum denique existimabo.

8. Hos vide ne temere in discrimen

mittas, nec vero multum a te cohortandi aut oratione incitandi erunt. Si quid periculi subeundum fuerit, magis a te reprimendus moderandusque quam verbis accendendus eorum animus erit. Tales tibi viros ad necessarios casus reserves facito, in quibus scilicet de dignitate tua agatur aut fama, nec vero apud me dubium relinquitur quin eos ita habiturus sis ut imperatorem eundem habere se sentiant. Id autem te ante omnia monitum velim neu tantum tuae aut horum militum fortitudini fidas ut arbiteris absque divina ope a te hostes superari posse: victoria etenim non ex hominum consiliis, sed ex summi dei voluntate ac potestate proficiscitur.

9. Tum denique tibi militares artes profuturas scito cum Deum tibi pietate ac iustis factis propitium reddideris. Eum igitur, si vincere expetis, pura mente colito spemque omnem victoriae in eo reponito. Et si quando, quod solet in bello contingere, tibi quicquam adversi acciderit quo existimare possis ipsum Deum tibi subiratum esse, vide ne ab eo per impatientiam aut animi perturbationem discedas, sed potius satisfaciendo ei reconciliari stude. Solet enim Deus quos diligit interdum malis afficere et quos constantes in adversis videt rursus in meliorem fortunam restituere.

10. Existimationis tuae diligentissima tibi ratio habenda erit putandumque nihil ea re in humanis rebus pluris esse aut fieri debere, quippe cum Victoria nonnunquam magis existimatione et fama quam militum robore ac virtute comparetur. Et Victoria quidem saepe cladibus mutatur, at fama si cum probitate ac fide coniuncta fuerit et permanet et cum omni aevo perdurat. Honestati itaque a te incumbendum erit, qua detracta, nec principi illi Deo placere neque apud mortales auctoritatem ullam stabilem aut gloriam consequi possumus.

11. Venetorum vero, amicorum ac sociorum

nostrorum, rem publicam nostram esse existimato eamque non minore studio ac diligentia quam statum nostrum defendito, pro qua quidem amplificanda et conservanda neque sumptui neque militum labori parcas iubeo. Cum iis eo animo societatem iunxi ut quandiu nobis vita contigerit omnia eorum prospera et adversa mihi communia habiturus sim. Nec te ab hoc proposito deterreat aut pecuniae aut aliis cuiuspam rei indigentia. Namque omnia quae bello usui fuerint tibi a nobis abunde suppeditabuntur. Et, ut uno verbo agam, non magis tibi quam mihi ipse defuturus sum ut scias, si modo tibi ipse ne defueris, nihil tibi per nos defore.

12. Illud

postremo observato ac mandato memoriae, in quo tua laus et gloria elucescat:

[Page 472]

si qui ex hostibus, antequam oppugnantur, in ditionem veniant, uti eos benigne in fidem tuam recipias. Ac si qui fortasse obstinationibus animis diuturnam obsidionem pertulerint, cum in potestatem tuam venerint, clementiam potius quam illorum pertinaciam respicias magisque quid te ac gente nostra, quae semper crudelitatem odio habuit, quam quid

illis dignum fuerit cogites. Quae si observaveris et nobis laetitiam et tibi gloriā paries».

13. Postquam haec elocutus est militibus ac ducibus illius dicto parere iussis, eum complexus atque exosculatus cum magna omnium spe a se dimisit. Qui cum exercitu digressus ac per Pelignos ac Marsos, ita enim rex mandaverat, iter ingressus, ab Aquilanis caeterisque eiusdem provinciae populis honorificantissime, ut par fuit, susceptus est omniaque ei officia impigre atque obedienter praestita. Ad regni deinde fines profecto, Iohannes Nicolaus, Nicolai pontificis maximi legatus, obviam processit eique commeatus in exercitum ac itineris duces, et cum iis qui aspera et difficilia equiti loca complanarent, dedit. Eo iter persequente cum iam [] pervenisset Federicus Urbinatum princeps, de quo paulo ante mentionem fecimus, quem Alfonsus exercitus ducem sub ipso Ferdinando designaverat, cum paucis aliquot comitibus ad se venit uti secum iis de rebus ageret quas huius expeditionis causa fieri oporteret.

14. Vir hic clarus in re militari fuit, castrenibus disciplinis ab ineunte aetate institutus, siquidem illi nec in administrandis rebus bellicis consilium nec in capessendis periculis animus deerat. Nec vero factis quam fide clarior quae quidem vel maxime patuit cum bello Piceno Franciscum Fortiam, qui ad eum se receperat, constantissime adiuvit ac fovit. Ob quas quidem virtutes primum Philippo Mariae, magno illi atque inclito principi qui de eo adhuc admodum adolescente magnam spem conceperat, ac postea Alfonso regi, carus fuit et ipsius quoque Ferdinandi gratiam promeruit.

15. Hunc Ferdinandus benigne et comiter susceptum, postquam inter se de itinere ac tota belli ratione collocuti sunt, uti ad cogendum perducendumque equitatum quem domi reliquerat contenderet hortatus est ut primum posset, in castra reversurum: sese interea cis Tyberim amnem permansurum monet ibi copias quae ad se e regno venturae erant praestolaturum.

16. Digresso Federico eodem ad se venit Aversus Ursinus, unus e copiarum ducibus quos supra memoravi, cum lectissimo equitatu: multi etiam per eos dies ex neapolitano regno equites, pedites ac duces convenere.

[Page 474]

Quibus copiis auctus Ferdinandus in Perusinum agrum, nam ea traicere in agrum florentinum constituerat, profectus est. Ac primo quidem Perusini commeatus negare causati sibi cum Florentinis foedus esse quo non liceret eorum hostes commeatu aut re ulla adiuvare, sed cum a pontifice iussi essent commeatus exhibere, ita demum commeatus praebere decreverunt ut regii milites quae sibi opus essent in oppida mercatum irent.

17. Deinde cum scirent commotum iis de rebus, ut par erat, Ferdinandum legatos ad eum mittunt cum muneribus qui factum excusent et illius iram oratione mitigent. Qui ad Ferdinandum introducti hac brevi oratione usi sunt: Perusinos, a primo regis in Italiam adventu, regiis rebus favisse, Braccium primo, postea Nicolaum Picinimum, cives suos regia stipendia summa fide fecisse, equites praeterea egregios prope innumerabiles eiusdem civitatis. Non alias esse caeterorum Perusinorum animos quam illorum qui sub rege meruerunt. Non licere sibi propter societatem cum Florentinis initam talem animi sui affectum in ipsum atque in regias copias demonstrare idque iis molestum esse, optasse se factis quae dicarent comprobare, sed tempus non pati neu sociis iustum querimoniae causam traducerent.

18. Ferdinandus his humaniter pro tempore pauca respondit hortatusque ut tantum commeatum potestatem facerent eos a se dimisit. Deinde Federico in castra cum parte copiarum reverso, nam reliquas Sigismundi Malatestae metu quicum capitali odio dissidebat praesidio domi reliquerat, Ferdinandus Cortonam iter rapit et haud procul ab urbe castra ponit. Quae cum ob ipsius loci naturam, est enim in edito monte sita, aditu undique difficulti atque aspero ac valido insuper praesidio firmata, expugnari non posse nisi fame atque obsidione videretur, praesertim sine

tormentis, sine operibus, populo circa agro ulterius progredi statuit.  
Difficilis erat transitus, nam etsi omnis ea regio ad laevam plana est tamen  
quia plurimum aquosa et palustris est sub ipsum montem transiri oportebat,  
nec dubium, si hostes viri fuissent, quin magna aliqua clades in ipso  
transitu accepta esset.

19. Nam et loco superiores erant et a Castelliono  
Aretino, quod oppidum haud plus quatuor milibus passuum inde aberat,

[Page 476]

ea militum manus quae a Florentinis praesidio missa fuerat eo convenerat.  
Ferdinandus praemissa equitum parte, impedimentis in medium agmen  
coniectis, spectantibus hostibus, quam procul a monte per paludes licuit,  
universum exercitum sine detrimento traduxit Castellionumque transgressus,  
quina milia passuum ab Aretio, nobili atque antiquo Tusciae oppido,  
castris positis ipso adventu ad sex castella circumiecta cepit ac diripuit.  
Erant in castris qui suaderent in vallem Aretinam ducendum extemplo  
exercitum: ibi multa castella cum magna praeda occupari posse; alii, commeatum  
penuriam veriti, Folianum potius petendum censebant.

20. Quod consilium cum magis Ferdinandu placuisse eo duxit missique  
ab eo ad Senenses qui commeatum copiam sibi fieri peterent iisque  
viginti dierum modo, metuebant enim Florentinos, commeatus concesserunt,  
sed mox admittente ea factione quae regi amica erat ac Iohanne  
Mauro, Venetorum legato per quem societatem cum Venetis iunxerant,  
commeatus, quamquam exigue parceque, praebiti sunt ac ad Licinianum  
oppidum, Foliano proximum missi. Eo die quo Folianum itum est Simonetus,  
qui a Florentinis conductus fuerat, Aretium accessit seque cum Hestore  
Faventino principe, qui et ipse Florentinorum stipendia faciebat, se  
coniunxit ibique permansere.

21. Post haec Folianum oppugnari atque obsideri  
coepit multique de exercitu avidius sub muros in fossam progressi  
ab oppidanis vulnerati sunt, qui se periculis offerentes ac per moenia  
dispositi nullo telorum ac machinamentorum genere quo defendi se posse  
arbitrarentur abstinebant. Quod cum Ferdinandus animadverteret, turres  
ligneas erigi iussit tanta altitudine ut oppidi muros aequarent, ex quibus  
oppidani sagittis petiti multa vulnera ac detrimenta accipiebant. Inter haec  
Ferdinando nuntiatur Hestorem Faventinum per Vallianae paludis pontem  
cum quingentis aut eo amplius equitibus in montis Politiani agrum transgressum,  
eo consilio ut frumentatores regios invaderet, namque eo fere  
quotidie regii frumentandi et pabulandi causa proficiscebantur.

22. Quo  
cognito Ferdinandus delectam propere equitum manum clam eo mittit  
iubetque in proximis silvis occuli atque, ubi hostes in frumentatores sese  
effundant, continuo e silvis egressos in eos impetum facere. Quibus profectis  
postridie, cum regii frumentatores pro consuetudine frumentandi  
causa palati essent, Hestor confestim ex insidiis prodit atque eos invadit.  
Regiorum primo pauci in speciem praesidii illis sese opponere, quos cum

[Page 478]

illi cupidius insequerentur in insidias tracti sunt, tum regii improviso e silvis  
provolant et in eos impetum faciunt. Illi primum paucos rati audacius  
resistere, mox ubi plures quam pro praesidio esse cognoverunt, insidias  
suspiciati terga dant. Quos regii persecuti nonnullis eorum caesis, omnes  
prope, et in iis plerosque agrestes qui se pro hodierna consuetudine magna  
pecunia redemerunt, comprehendunt: centum fere equites lecti in ea pugna  
capti sunt.

23. Hestor paucorum quorundam suorum ope, cum equus  
vulneratus esset, vix regiorum manus evasit. Hac clade nuntiata adeo territi  
fractique sunt hostium animi ut post eum diem nusquam cum regiis  
proelio congredi ausi sint ac nisi Sigismundus Malatesta, quem Florentini  
eorum copiis praefecerant, advenisset, vix sub Aretii moenibus sese tutos  
existimassent. Qui cum caeteris copiis Aretii coniunctus, magno insuper  
agrestium delectu a Florentinis habito, ad tredecim milia hominum esse

ferebantur, minitari quotidie sese Folianensibus auxilio venturum. Quod cum Ferdinando renuntiatum esset complanari loca omnia circa iubet et ad pugnam comparari.

24. Coeterum sive simulatio ea fuerit sive illum metus consilium mutare compulerit, sese in castris apud Aretium continuit. Interim cum magna muri pars tormentis aeneis quassata esset, oppidani metu perculsi praesidii incolumitatem atque octo dierum indutias petunt intra quos, nisi auxilium a Florentinis mittatur, dedituros sese oppidumque pollicentur. Quod cum frustra ad eam diem expectassent non ausis hostibus fortunam proelii subire, apertis portis regios intromiserunt.

25. Post haec Ferdinandus, relicto in eo oppido quadrigentorum equitum ac totidem peditum praesidio, erat enim peropportune situm ad excursiones in agrum Florentinum et Aretinum faciendas, Recinium cum reliquis copiis petuit. Quo cognito Sigismundus cum omnibus copiis ab Aretio digressus per vallem Nubiam ad montem Imperialem, sic enim vocant, milia passuum octo a Recinio proficiscitur castraque, quamquam in monte sita, vallo communit. Ferdinandus vero tormentis aeneis adhibitis

[Page 480]

murique parte disiecta quiescentibus hostibus septimo die Recinium in potestatem suam redigit.

26. Quo praesidio privato cum omnibus copiis Castellinam, id ei castello est nomen - abest autem a Florentia non plus decem et octo milibus passuum — profectus est ibique castris positis ad sex castella circumiecta cepit ac diripuit, in quis viginti dierum frumentum repertum magno usui exercitui fuit. Ea oppidi natura erat, est enim in edito monte situm, ut absque tormentis aeneis atque operibus expugnari non posse videretur, quae ex Castellione vehi mandaverat. Itaque tantisper ab oppugnatione abstinebat ne milites temere periculo obiiceret. Inter haec hostes excursione facta haud procul a regiis castris, quasi ea invasuri bis adventarunt, caeterum ut primum regii in illos conversi sunt arrepta fuga impetum non tulerunt. Tormento aeneo ex Castellione advecto murus oppidi pulsari coepit, sed primo iactu effractum animos oppidanis addidit: quae quidem res causa fuit ne locus ipse capi potuerit.

27. Dum castellum obsidetur, cum accepisset Ferdinandus Florentinos agrestes haud procul ab urbe in agris circumiectis cum armentis ac pecoribus temere vagari, quod sibi in tuto esse viderentur, Diomedem Caraffam, impigrum virum de quo prioribus libris mentionem fecimus, cum trecentis equitibus ac peditibus quingentis non sentientibus hostibus eo confestim mittit.

28. Qui ad pontem [] septem milia a Florentia, profecti, pagos quatuor improviso adorti, eos una excursione populati sunt, trecenti in iis rusticani capti, boum ac pecorum capita ad tria milia cum caetera praeda inde abacta. Agrestium clamor exortus cum ad hostes pervenisset, Simonetus cum equitibus sexcentis quo clamor vocabat diverso itinere quam praeda agebatur subito auxilio, sed nequicquam, cucurrit. Namque per hostilem agrum praeda omnis incolumis in regia castra cum captivis acta est. Ea vero clades cognita agrestes adeo conterruit ut qui circa urbem incolebant desertis agris in urbem trepidi se receperint.

29. Tormento aeneo, ut diximus, perfracto mandaverat Ferdinandus aliud advehi et, quamvis hostes numero superiores essent commeatuumque penuria exercitus fatigaretur et equis praeterea, pabulum ac stramenta iam ita defecissent ut illos arborum foliis sustentari oporteret, statuerat tamen

[Page 482]

in tantis incommodis ab obsidione non discedere. Coeterum hiberno rigore concretus aer, cum terram nivibus alte operuisset omniaque circum castra, etsi quid herbidum, erat obruta iacerent nec lignatum calones mitti possent quis longe a castris ligna, propter regionis asperitatem, petenda erant et per altas nives aegre iumenta ingrediebantur, nec iam quicquam,

praeter coelum ac nives, oculis occurreret, consilium immutare coactus est, praesertim inopia commeatum urgente.

30. Soluta igitur obsidione motisque inde castris Ricinium rediit ibique triduo moratus, dum defatigatos inopia equos ac milites aliquantum reficeret, cum nec in eo loco propter nives et rei frumentariae caeterarumque rerum inopiam hibernandi potestas esset, in loca mari propinqua, ubi commeatum et maxime pabuli copia erat ac mitius coelum, cum exercitu secessit. Namque in iis locis, ea est aeris temperies, quocunque anni tempore alta gramina terram convestant vernalque perpetuis humus floribus cum interea in mediterraneis omnia gelu ac pruinis exuruntur et squalent et hanc ob causam in ea loca, per hiemis tempus, pecus atque armentum omne ab incolis traducitur manetque donec pulso frigore verna amoenitas redeat.

31. Eius itinere comperto hostes quoque, ex eo monte in quo castra habebant digressi, et ipsi in hiberna concesserant et Hestor quidem cum copiis in Pisanum, Simonetus in Aretinum, Sigismundus vero in Flaminiam profecti sunt. Locus erat haud procul a maris confinio, quem Abbatiam Galgani vocant, percommode situs ad commeatus terra marique importandos: ibi castra Ferdinandus fecit. Expectabat enim regias triremes quae Vadum Florentinorum portum petiturae erant ut iis profectis, si opus esset, ipse cum copiis celeriter accurreret. Quo duodecimo ab inde die Antonius Olcina, vir fortis atque impiger, a rege cum tiremibus septem missus in quis pedites octingenti inerant, profectus, turrim quae portum tuebatur vi cepit antequam terra aut ab hostilibus sentiri aut ei occurri potuerit ipsamque cum eo peditatu tenuit et ampliore fossa a terra communivit.

32. Quod ubi Ferdinandus nuntiatum est, cum intelligeret profectione sua haud amplius opus esse, quo maior copia necessariorum exercitui atque adeo equis esset, Aquam Vivam, id ei loco est nomen, cum omnibus copiis concessit. At Florentini, ubi cognovere Vadum captam esse, in graviores curas inciderunt. Nam quod inde in Pisanum maxime

[Page 484]

agrūm facile excursione a regiis fieri poterant, neque enim a Pisis multum abest, angebantur eum locum in hostium potestatem pervenisse. Itaque repente coacta copiarum parte Hestorem ac Simonetum duces ad Vadum ipsam oppugnandam misere. Qua re cognita Ferdinandus haud mora suis ad iter parari iussis sequenti die cum iis qui parati erant, caeteris sequi iussis, itineri se committit.

33. Quo die cum sub Gavarranum cum magna copiarum parte pervenisset et postridie mane iter continuare statuisset, ante lucem per exploratores quos praemiserat factus est certior hostes auditio eius adventu castris propere motis sub vesperam Vada abiisse. Quo cognito ulterius progredi destitut. Mansit tamen biduo, veritus ne ea simulatio magis hostium quam discessus esset, tertio deinde die, ubi eos certo abiisse per exploratores cognovit, Aquam Vivam unde discesserat in hiberna rediit.